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Список сокращений

API – application programming interface (интерфейс программирования

приложения)

IaaS – инфраструктура как сервис

MVC – Model view controller

PSO – particle swarm optimization (метод роя частиц)

АСУ – автоматизированные системы управления

БД – база данных

БЗ – база знаний

ВО – высшее образование

ВУЗ – высшее учебное заведение

ГА – генетический алгоритм

ИС – информационные системы;

ИАС – информационно-аналитическая система

ИВС – информационно-вычислительные системы (российская группа

компаний, основанная в 1990 году и занимающаяся созданием комплексных

информационных систем, а также оказанием других IT-услуг);

ИОТ – индивидуальная образовательная траектория

ИПУ РАН – Институт проблем управления Российской академии наук

ИУП – индивидуальный учебный план

ИТ – информационные технологии;

НИУ - национального исследовательского университета

НОЦ - научно-образовательный центр

ПО – программное обеспечение

ЛПР – лицо, принимающее решение;

МППР – модель поддержки принятия решений

РАН - Российская академия наук

СОП – сетевая образовательная программа
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УП – учебный план

УПВ – учебный план вуза

ФГОС – федеральный государственный образовательный стандарт

ЦОД – центр обработки данных

ЭВМ – электронная вычислительная машина.
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Введение

Актуальность исследования. Современные мировые и российские

условия требуют от специалистов наличия высокой квалификации,

готовности к продуктивной творческой профессиональной деятельности,

способность комплексно сочетать исследовательскую, проектную и

предпринимательскую деятельность для поддержания их

конкурентоспособности [15]. Эффективным механизмом формирования

данных качеств в системе высшего образования является сетевое

взаимодействие вузов, позволяющее повысить качество подготовки

выпускников без дополнительных материальных затрат, а за счет более

эффективного использования имеющихся совместных ресурсов [49].

В соответствии с новым законом об образовании в РФ устанавливается

возможность применения сетевой формы реализации вузовских

образовательных программ, которая подразумевает совместную деятельность

образовательных организаций с использованием при необходимости

ресурсов организаций науки, культуры, физкультурно-спортивных и иных

организаций, в том числе посредством разработки и реализации совместных

образовательных программ и учебных планов [105]. Целями такого

взаимодействия являются:

1. повышение эффективности использования ресурсов организаций,

реализующих сетевое взаимодействие;

2. повышение образовательной мобильности студентов;

3. повышение качества образования.

Так как до этого в связи с отсутствием нормативно-правовой базы

подобное взаимодействие в российской высшей школе практически

отсутствовало, отсутствует и значительный опыт в организации сетевой

формы взаимодействия вузов и управления этим взаимодействием. Хотя в

зарубежных университетах такая форма взаимодействия вузов существует
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достаточно давно и показала хорошие результаты в области формирования

ключевых профессиональных и дополнительных общекультурных

компетенций студентов, связанных с образовательной мобильностью и

способностью адаптации к другой социо-культурной среде [107]. Некоторые

вузы Европы и США даже обязывают своих студентов освоить часть

образовательной программы в других вузах, считая, что это повысит их

качество образования и позволит им легче адаптироваться в

профессиональную среду после окончания обучения в университете [18].

Основными сложностями широкого использования зарубежного опыта

в российских вузах являются необходимость проектирования совместных

сетевых образовательных программ [102] и формирование индивидуальных

образовательных траекторий для всех студентов-участников сетевого

обучения [67], что, в свою очередь, требует разработки специальных

автоматизированных информационных систем управления сетевыми

образовательными программами. Поэтому актуальными являются принципы

организации сетевого взаимодействия, вопросы проектирования [75] и

условия реализации сетевых программ [112], анализ роли вуза в

академической сети и учет интересов студентов, участвующих в освоении

сетевых образовательных программ [65].

Вопросам организации сетевой формы взаимодействия вузов

посвящены работы таких зарубежных и отечественных исследователей как

С.В. Бахвалова, О.Г. Берестневой, О.В. Марухиной [14], Е.Б. Весны,

А.И. Гусевой [27,28], Ю.П. Ехлакова, М.П. Силича, Б.С. Ахметова [46],

В.С. Заседателя, М.А. Лощилова [49], Л.А. Косолаповой [70], А.А. Мицеля,

Н.В. Черняевой [80], Д.В. Пестрикова [87], Ю.П. Похолкова, С.В. Рожковой,

К.К. Толкачевой [92], Д.Н. Пушкарева [93], В.И. Шипулина [116], Ruiz

Corbella [137], Marjan Laal [134], Jerald J., Asokan P., Prabaharan G.,

Saravanan R. [131], George C. Scott [124].

Особое место уделяется вопросам управления индивидуальными

образовательными траекториями (ИОТ) студентов в рамках реализации

9

сетевых образовательных программ, которые нашли своё освещение в

работах Р.М. Асадуллина [9], Л.И. Васильева [8], А.И. Глущенко [34],

Е.А. Солодовой, П.Г. Сороколетова [36], В.А. Рудакова, Э.Ф. Зеера,

Э.Э. Сыманюка [52] и других исследователей. Однако эти вопросы до сих

пор не решены в полном объеме, особенно для сетевой реализации

образовательных программ, вследствие того, что задача управления ИОТ

относится к классу np-сложных задач теории расписаний [9] и требует

разработки специальных математических методов поиска допустимых

решений. При этом данная задача еще больше усложняется в связи с

необходимостью учета человеческого фактора, в качестве которого

выступают нечеткие предпочтения студентов при формировании своей ИОТ.

При реализации вузом одновременно нескольких сетевых программ

возникает необходимость многократного формирования и корректировки

индивидуальных учебных планов (ИУП) студентов, что, в свою очередь,

обусловливает настоятельную потребность разработки автоматизированной

системы управления на основе интеллектуальных алгоритмов поддержки

принятия решений. Существующие информационные системы, решающие

подобные интеллектуальные задачи или задачи в других предметных

областях, рассмотренные в работах В.В. Андреева, Н.В. Герова [4],

С.А. Баркалова, О.С. Переваловой, Н.В. Саниной [11], С.В. Бахвалова,

О.Г. Берестневой, О.В. Марухиной [14], В.Н. Буркова [21], Т.Н. Гурьяновой,

Л.К. Каримовой [37], А.В. Ермакова [43], Ю.П. Ехлакова, М.П. Силича,

Б.С. Ахметова [46], Н.А. Коргина [22, 69], А.В. Ляхова, Е.А. Свистуна [78],

О.В. Пешковой [88], А.Л. Шестакова, О.В. Логиновского, А.А. Максимова,

К.С. Халдина [76], Л.Н. Ясницкого [118, 119], D. Gale, L.S. Shapley [123]

Karoon Suksonghong, Kittipong Boonlong, Kim-Leng Goh [132], Wiesemann W.,

Kuhn D., Rustem B. Ann [138], не могут полностью решить рассмотренные

выше задачи вследствие особенностей организации образовательных систем

вуза и требований федеральных государственных стандартов высшего

образования (ФГОС ВО). В связи с этим предложенная тема исследования
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является важной и актуальной, решение которой требует разработки новых

эффективных механизмов и инструментов управления.

В связи с этим, целью работы является повышение эффективности

управления сетевым взаимодействием при реализации образовательных

программ вузов за счет применения интеллектуальных методов и алгоритмов

поддержки принятия решений.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Построить концептуальную модель взаимодействия вузов при

реализации сетевой образовательной программы с учетом ее

модульной структуры и требований ФГОС ВО.

2. Разработать математическую модель управления сетевым

взаимодействием вузов в рамках индивидуализации учебного

процесса с учетом пожеланий студентов, которые могут быть

нечеткими и изменяться в процессе обучения.

3. Разработать эффективный алгоритм управления сетевыми

формами взаимодействия в рамках индивидуализации учебного

процесса и реализовать его в виде прототипа

автоматизированной системы поддержки принимаемых решений.

4. Апробировать предложенные методы и алгоритмы, а также

разработанный прототип автоматизированной системы

управления в рамках реализации сетевых образовательных

программ вуза.

Объектом исследования является система управления сетевой

образовательной программой вуза.

Предметом исследования выступают модели и алгоритмы

интеллектуальной поддержки принятия решений, учитывающие нечеткие

предпочтения студентов при реализации сетевых образовательных программ

вуза.
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Методы исследования базируются на теории системного анализа,

теории управления организационными системами, теории комбинаторной и

эвристической оптимизации, а также теории искусственного интеллекта.

Научная новизна. В работе получены следующие результаты,

характеризующиеся научной новизной:

1. Концептуальная модель взаимодействия вузов при реализации

сетевой образовательной программы, отличающаяся наличием функций

автоматизированного формирования ИОТ с учетом требований ФГОС ВО и

специфических условий каждого вуза (соответствует пункту 2 паспорта

специальности).

2. Новая математическая модель формирования индивидуальных

учебных планов, учитывающая пожелания студентов, которые могут быть

нечеткими и изменяться в процессе обучения, которая включает

математическую постановку задачи дискретной оптимизации и метод её

решения на основе генетического алгоритма (соответствует пункту 10

паспорта специальности).

3. Прототип автоматизированной системы, позволяющий

осуществлять интеллектуальную поддержку управляющих решений при

построении и корректировке индивидуальных учебных планов студентов

(соответствует пункту 5 паспорта специальности).

Практическая значимость работы состоит в следующем:

Полученные результаты позволяют повысить эффективность

управления сетевым взаимодействием вузов в современной системе высшего

образования за счет применения интеллектуальных средств поддержки

принятия решений при построении и корректировке индивидуальных

учебных планов студентов, обучающихся на сетевой образовательной

программе и определении наиболее оптимальной совокупности

индивидуальных учебных планов с точки зрения удовлетворения

потребностей студентов и выполнения ограничений на ресурсы вузов.

12

Реализация и внедрение результатов работы

Исследования по данной работе проводилась в рамках международного

проекта «Темпус», в котором участвовали 4 российских и 3 зарубежных вуза.

Разработанное программное обеспечение по построению и корректировке

индивидуальных учебных планов студентов, обучающихся на сетевой

образовательной программе, используется в Пермском национальном

исследовательском политехническом университете (ПНИПУ) при

управлении сетевым взаимодействием вузов. Результаты исследований

внедрены в учебный процесс подготовки студентов по направлению 09.04.04

– Информационные системы и технологии, что подтверждено

соответствующими актами внедрения.

Разработанное программное обеспечение входит в состав

коммерческого информационного продукта «ИАС Университет»

(разработчик - группа компаний ИВС), который внедряется в различных

вузах, в том числе: ПНИПУ, Пермский государственный медицинский

университет и Уральский государственный лесотехнический университет.

Апробация работы

Материалы диссертационной работы докладывались и обсуждались на:

всероссийских конференциях и школах-семинарах молодых

ученых «Управление большими системами» (Уфа 2013; Арзамас 2014;

Волгоград 2015; Пермь 2017).

всероссийских конференциях «Прикладная математика, механика и

процессы управления» (Пермь 2013; Пермь 2014; Пермь 2016).

научных семинарах Магнитогорского ГТУ им. Г.И. Носова и ПНИПУ.

Публикации. По результатам исследования опубликовано 13 печатных

работ, в том числе в 4 изданиях, рекомендованных ВАК РФ для публикации

основных результатов диссертационных исследований.

Личный вклад автора. Содержательные и математические постановки

задач осуществлялись автором совместно с научным руководителем, в то же

время предложенные алгоритмы решения, их экспериментальные
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исследования и программная реализация выполнены автором

самостоятельно.

Положения, выносимые на защиту:

 Концептуальная модель взаимодействия вузов при реализации

сетевой образовательной программы, отличающаяся наличием

функций автоматизированного формирования ИОТ с учетом

требований ФГОС ВО и специфических условий каждого вуза

(соответствует пункту 2 паспорта специальности).

 Новая математическая модель формирования индивидуальных

учебных планов, учитывающая пожелания студентов, которые

могут быть нечеткими и изменяться в процессе обучения,

которая включает математическую постановку задачи

дискретной оптимизации и метод её решения на основе

генетического алгоритма (соответствует пункту 10 паспорта

специальности).

 Прототип автоматизированной системы, позволяющий

осуществлять интеллектуальную поддержку управляющих

решений при построении и корректировке индивидуальных

учебных планов студентов (соответствует пункту 5 паспорта

специальности).

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из 4

глав, выводов по каждой главе, введения, заключения, списка литературы из

138 наименований; содержит 140 страниц основного текста, 29 рисунков, 13

таблиц.

Во введении обоснована актуальность темы исследования,

сформулированы цели и задачи работы, перечислены результаты,

полученные в диссертации, определены практическая ценность и области

применения результатов, приведены сведения по апробации работы и

представлены основные положения, выносимые на защиту.
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В первой главе диссертационной работы приводится концептуальная

модель взаимодействия вузов при реализации сетевой образовательной

программы (СОП), включающая концептуальную модель самой сетевой

образовательной программы и процесса взаимодействия участников при её

реализации, а также концептуальные постановки задач первоначального

построения индивидуальных учебных планов (ИУП) студентов и

последующей их корректировки с учетом нечетких пожеланий студентов. В

главе приведен аналитический обзор существующих методов управления

сетевым взаимодействием в образовательных системах и методов решения

задачи составления расписаний.

Во второй главе диссертационной работы описывается

математическая модель управления индивидуальными учебными планами

студентов при сетевом взаимодействии вузов, учитывающая пожелания

студентов, которые могут быть нечеткими и изменяться в процессе обучения.

В главе 3 диссертационной работы приводится алгоритм решения

задачи управления индивидуальными учебными планами студентов при

сетевом взаимодействии вузов, в основе которого лежат генетические

алгоритмы. Описан процесс и приведены результаты настройки

генетического алгоритма, подбор его параметров. На основе

демонстрационного примера сделан вывод о применимости разработанного

алгоритма. Также описывается его реализация в виде прототипа

информационной системы: её архитектура, взаимодействие составных

компонентов и используемые программные технологии.

В главе 4 диссертационной работы описывается апробация

предложенных моделей и алгоритмов, реализованных в виде прототипа

интеллектуальной информационной системы поддержки принятия

управленческих решений при освоении студентами СОП вузов. Рассмотрены

демонстрационные примеры управления индивидуальными учебными

планами студентов, обучающихся по сетевой образовательной программе, с

учетом их предпочтений и социальных преимуществ.
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В приложении приведены копии актов внедрения результатов работы,

подтверждающих практическую ценность проведенных исследований, а так

же копия свидетельства о государственной регистрации программы для

ЭВМ.
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1. Концептуальная модель управления образовательными

программами при сетевом взаимодействии вузов

1.1. Аналитический обзор по проблеме организации сетевого

взаимодействия вузов

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации» устанавливает возможность реализации

образовательных программ в сетевой форме.

В законе под сетевой формой реализации образовательных программ

понимается организация обучения с использованием ресурсов нескольких

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в том числе

иностранных, а также, при необходимости, с использованием ресурсов иных

организаций.

Сетевая форма реализации не является обязательной и может

применяться вузами для обеспечения необходимого уровня подготовки

выпускников. Можно выделить следующие преимущества вузов при

применении сетевой формы для реализации образовательных программ, в

частности [26]:

 за счет применения сетевой формы повышается качество

образования за счет того, что лучший опыт ведущих зарубежных

и отечественных образовательных организаций, в том числе в

области профессиональной подготовки кадров, аккумулируется,

образовательные программы актуализируются с учетом уровня и

особенностей ресурсного обеспечения реальной

профессиональной деятельности;

 в течение определенного времени обучающиеся осваивают

образовательную программу за пределами своей образовательной
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организации, что способствует развитию их личностных качеств,

компетенций устной и письменной коммуникации, в случае

международных образовательных программ, и на иностранном

языке, развивает способность адаптироваться к иной

образовательной среде, традициям и педагогическим подходам, к

профессиональной среде;

 границы информированности обучающихся об имеющихся

образовательных и иных ресурсах расширяются, что позволяет

им сделать осознанный выбор собственной образовательной

траектории. В свою очередь это повышает мотивацию к учебе,

осознание ответственности за достижение результата;

 повышается эффективность и качество образовательных

программ, нацеленных на подготовку специалистов, способных к

профессиональной деятельности на стыке различных

направлений науки и техники (например, инженерная медицина).

Подобные образовательные программы в вариативной части

чаще всего выходят за пределы предметной области одного

образовательного стандарта и требуют привлечения ресурса

научной или профессиональной организации;

 развивается обмен передовым опытом подготовки кадров между

различными образовательными организациями, создавая условия

для повышения уровня профессионально-педагогического

мастерства преподавательских кадров. Это также предоставляет

возможность для использования в процессе обучения

современной материально-технической и методологической

базы.
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Существуют различные модели сетевого взаимодействия вузов при

подготовке кадров высшей квалификации, например, предложенные в [32]:

 Модель сетевого взаимодействия в рамках межвузовской

кооперации. Это наиболее простая модель сетевого

сотрудничества вузов. Происходит объединение вузов в систему,

когда вуз, ранее бывший самостоятельной единицей, начинает

восприниматься как одна из ее ячеек образовательной сети,

реализующей ту или иную основную образовательную

программу ВО (рис 1).

Рис 1. Модель сетевого взаимодействия в рамках межвузовской кооперации

 Модель сетевого взаимодействия вуза и промышленного

предприятия. Это модель сетевого взаимодействия является

одной из наиболее распространенных на текущий момент. В этой

модели изучение студентами части образовательной программы

осуществляется за счет ресурсов промышленного предприятия.

Примером может служить прохождение студентами

производственной практики и зачет оценок, полученных от

сотрудников предприятия, вузом (рис 2).
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Рис 2. Модель сетевого взаимодействия вуза и промышленного предприятия

 Региональная модель сетевого взаимодействия вузов на базе

НОЦ НИУ. В данной модели ядром модели сетевого

взаимодействия вузов является научно-образовательный центр

(НОЦ), созданный на базе национального исследовательского

университета (НИУ) совместно с одним из институтов

Российский академии наук (РАН) по приоритетному

направлению развития науки и техники. Схематично такая

модель представлена на рис 3.

Рис 3. Региональная модель сетевого взаимодействия вузов на базе НОЦ НИУ

ВУЗ
Промышленное

предприятие
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 Модель сетевого взаимодействия вузов на базе сети НОЦ в

рамках интеграции науки и образования и межвузовской

кооперации. Данная модель объединяет первые две модели и

представлена на рис 4. Те НОЦ, которые основаны на базе НИУ,

в рамках общей сети могут создавать локальные сети, тем самым

расширяя возможности сетевого взаимодействия и создавая

условия для более полного удовлетворения потребностей

каждого обучаемого в реализации индивидуальной

образовательной траектории.

Рис 4. Модель взаимодействия вузов на базе сети НОЦ по приоритетному

направлению развития научно-технических кадров России.

Примером реализации 2-х последних моделей может служить сетевое

взаимодействие между рядом ведущих российских вузов, создавших НОЦы

совместно с Институтом проблем управления РАН и реализующих

совместные образовательные программы [55, 104, 68, 7]. При реализации

подобной сети следует отметить большую организующую роль ИПУ РАН и

лично его директора, чл.-корр. РАН, профессора Д.А. Новикова, стоявшего у

истоков такого взаимодействия [85, 84, 83, 82].
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В данной диссертационной работе будем рассматривать только модель

сетевого взаимодействия в рамках межвузовской кооперации, хотя

полученные результаты могут быть использованы и при других моделях

взаимодействия. Такая модель является относительно простой в реализации,

обеспечивая при этом широкое поле формирования индивидуальных

траекторий за счет вариативной части образовательной программы.

Любая из приведенных моделей требует организации сетевого

взаимодействия, включая проектирование [29] и реализацию

образовательных программ [30], определения роли каждого вуза в

академической сети и учет интересов студентов, участвующих в освоении

сетевых образовательных программ [31]. В данной работе считается, что этап

проектирования образовательной программы пройден и особое внимание

уделяется этапу управления индивидуальными образовательными

траекториями студентов с учетом их интересов и ограничений вузов.

Образовательную программу, реализуемую в сетевой форме, будем

называть сетевой образовательной программой (СОП) [111]. Учебные блоки


[…]


0,86

0,88

0,9

0,92

0,94

0,96

0,98

1

60 70 80 90 100

В
ер

о
я

т
н

о
ст

ь

Точность, %

113

Таблица 13. Распределение студентов на третий модуль с учетом

приоритетов студентов

Студент
Базовый

вуз

Выбранный вуз, коэффициент

удовлетворенности студента и

уровень выбранного вуза в

предпочтениях студента

1 ВУЗ1 ВУЗ2 (0,6) – 1

2 ВУЗ1 ВУЗ2 (0,8) – 1

3 ВУЗ1 ВУЗ4 (0,6) – 1

4 ВУЗ1 ВУЗ4 (0,5) – 1

5 ВУЗ1 ВУЗ4 (0,7) – 1

6 ВУЗ1 ВУЗ3 (0,5) – 1

7 ВУЗ1 ВУЗ2 (0,6) – 1

8 ВУЗ1 ВУЗ4 (0,6) – 1

9 ВУЗ1 ВУЗ2 (0,6) – 1

10 ВУЗ1 ВУЗ3 (0,7) – 1

11 ВУЗ2 ВУЗ3 (0,6) – 2

12 ВУЗ2 ВУЗ3 (0,8) – 2

13 ВУЗ2 ВУЗ4 (0,6) – 2

14 ВУЗ2 ВУЗ1 (1) – 1

15 ВУЗ2 ВУЗ1 (1) – 1

16 ВУЗ2 ВУЗ1 (1) – 1

17 ВУЗ2 ВУЗ3 (0,6) – 2

18 ВУЗ2 ВУЗ1 (1) – 1

19 ВУЗ2 ВУЗ3 (0,6) – 2

20 ВУЗ2 ВУЗ4 (0,7) – 2

21 ВУЗ3 ВУЗ2 (0,6) – 2

22 ВУЗ3 ВУЗ2 (0,8) – 2

23 ВУЗ3 ВУЗ4 (0,6) – 2
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24 ВУЗ3 ВУЗ1 (1) – 1

25 ВУЗ3 ВУЗ1 (1) – 1

26 ВУЗ3 ВУЗ1 (1) – 1

27 ВУЗ3 ВУЗ2 (0,6) – 2

28 ВУЗ3 ВУЗ1 (1) – 1

29 ВУЗ3 ВУЗ4 (0,6) – 2

30 ВУЗ3 ВУЗ4 (0,7) – 2

31 ВУЗ4 ВУЗ2 (0,6) – 2

32 ВУЗ4 ВУЗ2 (0,8) – 2

33 ВУЗ4 ВУЗ3 (0,6) – 2

34 ВУЗ4 ВУЗ1 (1) – 1

35 ВУЗ4 ВУЗ1 (1) – 1

36 ВУЗ4 ВУЗ1 (1) – 1

37 ВУЗ4 ВУЗ2 (0,6) – 2

38 ВУЗ4 ВУЗ1 (1) – 1

39 ВУЗ4 ВУЗ3 (0,6) – 2

40 ВУЗ4 ВУЗ3 (0,7) – 2

В полученном решении значение целевой функции также равно 0,7.

Точность решения, при этом, равна 100%. На этом примере можно видеть,

что может существовать несколько возможных распределений студентов с

максимальным значением целевой функции. Такая ситуация дает

возможность выбора из множества оптимальных решений, полученных с

помощью генетического алгоритма, необходимого распределения студентов

лицом, принимающим решения (ЛПР). При этом ЛПР при выборе

«наилучшего» решения может учитывать дополнительные приоритеты

студентов, например, их успехи в обучении в базовом вузе, материальные

возможности студентов и т.п. Такой подход делает полученное решение

более «справедливым» и максимально учитывает предпочтения студентов.
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4.3. Демонстрационный пример применения информационной

системы для решения общей задачи управления

индивидуальными учебными планами студентов

На практике решение подобной задачи осуществляют сотрудники

вузов, которым необходим как инструмент, выполняющий расчет, так и

удобный инструмент для занесения первичных данных. Как уже было

описано, в рамках данной работы такие инструменты были созданы и

собраны в программном средстве SopSuite, реализующем описанный выше

алгоритм построения индивидуальных учебных планов студентов и

интерфейс для занесения необходимых для расчета данных.

Рассмотрим сценарий работы с SopSuite на примере решения задачи

составления индивидуальных учебных планов студентов, обучающихся в

международной магистратуре «Обеспечение технологических процессов

жизненного цикла изделия», в рамках международного проекта «Успех»

(«Success») (544019-TEMPUS-1-2013-1-ATTEMPUS-JPCR).

В первую очередь, в систему заносятся перечень вузов. В соответствии

с условиями задачи, их 4: вуз 1, вуз 2, вуз 3, вуз 4. Интерфейс их занесения

представлен на рис 24.

Рис 24. Интерфейс занесения вузов
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Система SopSuite позволяет одновременно работать с различными

сетевыми образовательными программами. Данная возможность особенно

актуальна для вузов, участвующих сразу в нескольких СОП. В соответствии

с условиями задачи, осуществляется ввод образовательной программы

«Обеспечение технологических процессов жизненного цикла изделия» и

входящих в нее модулей. Интерфейс ввода сетевой образовательной

программы изображен на рис 25.

Рис 25. Интерфейс ввода сетевой образовательной программы

Как уже говорилось, один и тот же вуз может участвовать в реализации

различных СОП, система также позволяет производить поддержку принятия

решений при составлении индивидуальных учебных планов студентов для

нескольких образовательных программ. В соответствии с этим, требуется

указать соответствие вузов и сетевых образовательных программ. Интерфейс

указания такого соответствия представлен на рис 26.

Рис 26. Интерфейс указания соответствия вузов и СОП
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При определении условия реализации СОП может быть принято

соглашение о возможности набора каждым вузом не одной, а сразу

нескольких учебных групп. Следующим шагом в работе с информационной

системой SopSuite является создание соответствующих учебных групп вузов.

При этом, есть возможность занесения нескольких учебных групп для одного

вуза. В рамках рассматриваемой задачи, было создано 4 учебных группы – по

одной на каждый вуз. Интерфейс создания учебных групп изображен на рис

27.

Рис 27. Интерфейс занесения учебных групп

После создания учебных групп, появляется возможность занесения

студентов. Для занесения потребуется указать группу каждого студента.

Одновременно с этим есть возможность сразу указать предпочтения

студентов для изучения каждого модуля в рамках сетевой образовательной

программы. Следует отметить, что в данном примере рассматривается работа

с SopSuite представителей вузов (ЛПР). Для упрощения работы сотрудников

вузов, архитектура системы позволяет реализовать личные кабинеты

студентов, в которых они смогут самостоятельно указать все свои

предпочтения. Ввод предпочтений осуществляется на уровне нечетких

категорий: «Очень хочу», «Хочу», «Не очень хочу», «Не хочу». Далее

осуществляется перевод предпочтений из таких категорий при помощи
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аппарата нечетких множеств в соответствующие коэффициенты. Интерфейс

ввода данных о студентах представлен на рис 28.

Рис 28. Интерфейс ввода данных о студентах

После внесения данных о студентах, система получила всю

информацию, необходимую для осуществления расчета. Соответственно, на

следующем шаге можно выполнить сам расчет. При разработке

информационной системы было учтено, что выполнение расчета, может

занимать продолжительное время. Поэтому выполнение расчета происходит

в асинхронном режиме. Это означает, что пользователь ставит в очередь

задачу на осуществление расчета и далее может выполнять в системе любые

другие действия, в том числе и выйти из нее. Расчет, в этом случае,

осуществляется на сервере и не зависит от текущего сеанса пользователя и

его последующих действий. После получения решения, пользователь

получает оповещение и может просмотреть результат в виде, представленном

на рис 29.
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Рис 29. Интерфейс просмотра результатов расчета

Результат расчета представляет собой несколько наборов

индивидуальных учебных планов студентов, имеющих наибольшее значение

целевой функции. Как видно из рис 29, пользователю доступно

переключение между различными наборами (на рисунке – кнопки

«Вариант 1», «Вариант 2», «Вариант 3»). Выбор конкретного варианта в

качестве решения поставленной задачи осуществляется лицом,

принимающим решение. ЛПР выбирает наиболее подходящий вариант из

предложенных на основании различной дополнительной информации, такой

как успехи студента, его материальное положение, социальный статус или

различные семейные обстоятельства.
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На рассмотренном примере решения реальной задачи управления

индивидуальными учебными планами студентов, обучающихся по сетевой

образовательной программе можно увидеть все шаги от занесения

справочной информации (перечень вузов, сведения об образовательной

программе) до осуществления окончательного построения индивидуальных

учебных планов студентов. Построение ИУП студентов осуществляется при

помощи ранее рассмотренного метода, базирующегося на генетических

алгоритмах. Архитектура, лежащая в основе информационной системы

SopSuite позволяет создавать дополнительные модули для упрощения работы

ЛПР: личные кабинеты студентов для самостоятельного занесения

предпочтений и программные интерфейсы (API) для интеграции с

существующими системами вузов и получения всех сведений о группах и

студентах из них.

4.4. Выводы по главе

В данной главе было рассмотрено применение описанного в главе 3

метода построения индивидуальных учебных планов студентов в условиях

сетевого взаимодействия вузов, в основе которого лежит генетический

алгоритм. Условия задачи взяты из задачи построения ИУП студентов,

обучающихся в международной магистратуре «Обеспечение

технологических процессов жизненного цикла изделия», в рамках

международного проекта «Успех» («Success») (544019-TEMPUS-1-2013-1-

ATTEMPUS-JPCR).

При этом распределение студентов с максимальным значением целевой

функции может оказаться не единственным. В таком случае, лицо,

принимающее решение, может выбрать окончательное распределение из

набора найденных решений. В основу выбора «наилучшего» решения может
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быть положен принцип учета приоритетов студентов. Приоритет студента

может вычисляться, к примеру, на основании их успехов в учебе,

материальные возможности студентов и т.п. Такой подход делает полученное

решение более «справедливым».

Результаты применения описанного в главе 3 метода являются

приемлемыми (точность 100% достигается в 87% случаев, точность 90%

достигается в 92% случаев, точность 80% достигается в 95% случаев).

Следует отметить, что точность на практическом примере оказалась выше,

чем на тестовом примере (точность 80% достигалась в 90% случаев). Из

этого можно сделать вывод о применимости в реальных условиях метода для

решения задач составления индивидуальных учебных планов студентов,

обучающихся на сетевой образовательной программе.
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Заключение

В результате диссертационной работы решена актуальная научно-

практическая задача разработки моделей и программного обеспечения

поддержки принятия решений при управлении сетевым взаимодействием

вузов в условиях реализации сетевых образовательных программ. Решение

данной задачи позволяет повысить эффективность управления сетевым

взаимодействием вузов в современной системе высшего образования за счет

применения интеллектуальных средств поддержки принятия решений при

построении и корректировке индивидуальных учебных планов студентов,

обучающихся на сетевой образовательной программе и определении

наиболее оптимальной совокупности индивидуальных учебных планов с

точки зрения удовлетворения потребностей студентов и выполнения

ограничений на ресурсы вузов.

В соответствии с целями и задачами исследования получены

следующие основные результаты диссертационной работы:

1. С позиции системной методологии осуществлен анализ

проблемы управления взаимодействием вузов при реализации

сетевых образовательных программ. Показано, что для

эффективной реализации сетевого взаимодействия вузов

необходимо осуществление некоторых необходимых условий, в

частности, модульная структура сетевой образовательной

программы и формирование индивидуальных учебных планов

студентов с учетом их предпочтений и возможностей каждого

вуза-участника. Определены основные функции и предложена

концептуальная модель системы управления сетевой

образовательной программой, предусматривающая

необходимость интеллектуальной поддержки принятия

управленческих решений при формировании и корректировке
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индивидуальных учебных планов студентов с учетом их нечетких

предпочтений и ограничений на ресурсы вузов.

2. Осуществлена математическая постановка задачи управления

индивидуальными учебными планами студентов, обучающихся

на сетевой образовательной программе, с учетом нечеткости

исходной информации в виде предпочтений студентов. В

качестве критерия оптимальности в задаче управления была

использована медиана полноты учета предпочтений студентов, а

ограничениями задачи выступали структурно-логические связи

между учебными модулями СОП и ресурсы каждого вуза. Для

поставленной задачи при большом количестве возможных

вариантов решений в качестве метода решения был выбран

генетический алгоритм, для которого обоснованы параметры

настройки, позволяющие при малых затратах машинного

времени определять оптимальные учебные траектории обучения

каждого студента с учетом всех предпочтений и ограничений со

стороны вузов.

3. Предложена структурная модель системы управления сетевой

образовательной программой, в которой распределены роли

каждого участника сети при построении и согласовании

индивидуальных учебных планов. Разработано программное

обеспечение, реализующее предложенные модели и алгоритмы в

виде прототипа автоматизированной системы управления сетевой

образовательной программой. Разработанное программное

обеспечение зарегистрировано в государственном Реестре

программ для ЭВМ, внедрено в процесс управления ИУП

студентов, обучающихся по сетевой образовательной программе

в ПНИПУ, и включено в состав коммерческого программного

продукта ИАС «Университет».
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4. Осуществлена апробация разработанного прототипа

информационной системы при управления учебным процессом в

рамках сетевого взаимодействия вузов, в качестве одного из

участников которого выступает ПНИПУ. Показано, что при

внедрении разработанной автоматизированной системы

управления повысилось качество планирования учебного

процесса реализации сетевой образовательной программы за счет

более полного удовлетворения предпочтений студентов и

снизились временные и материальные затраты на формирование

и корректировку индивидуальных учебных планов.
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