Отзыв научного руководителя

доктора технических наук Столбова Валерия Юрьевича

на аспиранта Чугунова Александра Петровича,

подготовившего диссертационную работу

«Модели и алгоритмы интеллектуальной поддержки принятия решений

при управлении сетевыми образовательными программами вузов

с учетом индивидуальных предпочтений студентов»

по специальности 05.13.10 – «Управление в социальных и экономических системах»

Чугунов Александр Петрович по завершению обучения в Пермском государственном национальном исследовательском университете (магистр прикладной математики и информатики) поступил в аспирантуру (очная форма обучения) на кафедру «Вычислительная математика и механика» Пермского национального исследовательского политехнического университета по специальности 05.13.10 – «Управление в социальных и экономических системах» и успешно завершил работу над диссертацией.

В ходе диссертационного исследования Александр Петрович показал себя грамотным, хорошо подготовленным специалистом в области моделирования и управления в социальных системах, а именно в области управления в образовательных системах. Это позволило ему четко сформулировать цели и задачи диссертационной работы, выбрать наиболее оптимальные методы решения поставленных задач, а также проверить и доказать гипотезу применимости использованных методов для решения реальных задач управлений в условиях неопределенности.

Основной целью, которую перед собой ставил Александр Петрович, было повышение эффективности управления сетевым взаимодействием при реализации сетевых образовательных программ вузов. Применение интеллектуальных методов и алгоритмов поддержки принятия решений при управлении сетевым взаимодействием с учетом интересов студентов стало важным шагом для достижения поставленной цели. Следует отметить высокую степень актуальности затронутой проблемы. Это связано с тем, что богатый опыт в построении и реализации сетевых образовательных программ за рубежом не применим к текущей ситуации в сфере российского образования, а собственный опыт крайне не велик. Результатом является отсутствие широкого применения такого важного

инструмента в системе подготовки высококвалифицированных кадров, как сетевая форма реализации образовательных программ. Безусловно, работа Александра Петровича способствует изменению данной ситуации к лучшему.

Важным достижением А.П. Чугунова является и то, что диссертационной работе удалось придать не только научную, но и практическую направленность. Разработанные алгоритмы управления были успешно внедрены как в образовательный процесс Пермского национального исследовательского политехнического университета, так и в коммерческий программный продукт, что свидетельствует о практической пользе предложенного решения и о высоком уровне его исполнения.

Необходимо отметить, что Александром Петровичем лично произведен поиск и обоснование метода решения поставленной задачи оптимизации, в качестве которого был выбран генетический алгоритм, подбор оптимальных параметров его использования, а также осуществлена разработка и тестирование программного обеспечения для построения и корректировки индивидуальных учебных планов студентов, обучающихся по сетевой образовательной программе.

Считаю, что Чугунов Александр Петрович вполне достоин присуждения ему искомой степени кандидата технических наук.

Декан факультета прикладной математики
и механики ФГБОУ ВО «Пермский
национальный исследовательский
политехнический университет»,
д. т. н., профессор

Столбов Валерий Юрьевич

05.05.2017

614990, г. Пермь,
Комсомольский пр. 29
Тел.: +7 (342) 239-13-03
e-mail: valeriy.stolbov@gmail.com

Подпись Столбов М.Н.
заверяю Специалист
по кадрам УК
М.Н. Ведерникова